SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM QUIMICA TECNOLÓGICA E
AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 22 DE ABRIL DE 2025

ATA 04/2025

Aos 17 dias do mês de abril de 2025, reuniram-se ordinariamente, às oito horas e trinta minutos, no
Auditório da EQA e de forma remota, através de videoconferência do Google Meet, os seguintes
membros para a reunião do colegiado do PPGQTA: Angelita Manke Barcelos, Bruno Meira Soares,
Eliézer Quadro Oreste, Felipe Kessler, Fernanda Trombetta da Silva, Gilber Ricardo Rosa, Jean Lucas
de Oliveira Arias, Karina Lotz Soares, Liane Krolow Soares, Marcelo de Godoi, Sergiane Caldas
Barbosa, Tito Roberto Sant'Anna Cadaval Junior e o discente Calebe de Hebrom Livistom da Silva.

Assunto 01 - Aprovação da Ata 03/2025: O assunto foi encaminhado à votação e aprovado por
unanimidade

Assunto 02 - Solicitação de Coorientação de Estefany Hespíndola Soares: O assunto foi
encaminhado à votação e aprovado por unanimidade.

Assunto 03 - Solicitação de Exame de Qualificação de Mestrado de Ieda Paula Rapachi: O
assunto foi encaminhado à votação e aprovado por unanimidade.

Assunto 04 - Alteração do QSL Referente às Disciplinas Avançadas: Foi discutida a remoção
das disciplinas avançadas do programa, com ênfase na possibilidade da formulação de disciplinas
alinhadas com as linhas de pesquisa dos docentes. Foram discutidas também a exclusão da
obrigatoriedade das disciplinas avançadas e a organização de uma nova matriz curricular. Nesse
sentido, para dar andamento ao planejamento da reestruturação, deliberou-se a realização de uma
reunião com os professores das atuais disciplinas avançadas para dar andamento à pauta.

Assunto 05 - Solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa de Tese de Rodrigo Moço
Batista: O assunto foi encaminhado à votação e aprovado por unanimidade.

Assunto 06 - Solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa de Dissertação de Barbara dos
Santos Fagundes Dimussio: O assunto foi encaminhado à votação e aprovado por unanimidade.

Assunto 07 - Solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa de Tese de Paulo Marengo
Trindade Júnior: Foi sugerido e aprovado, por maioria, contando com uma abstenção, o prazo
reduzido de três meses em substituição aos seis meses inicialmente solicitados.

Assunto 08 - Solicitação de Defesa de Tese de Rodrigo Moço Batista: O assunto foi
encaminhado à votação e aprovado por unanimidade.

Ata de Reunião 04/2025 - 17/04/2025 (0394467)         SEI 23116.001268/2025-23 / pg. 1

Assunto 09 - Discussão Sobre Prazos de Discentes: O colegiado discutiu a necessidade de
padronizar as concessões de prazos de defesa, considerando as diferenças entre os regimentos
vigentes de cada aluno. Ressaltou-se que as solicitações dos discentes devem ser avaliadas conforme
o regimento ao qual estavam vinculados no momento de ingresso no programa.

Matheus da Costa Marinho

Estagiário

Prof. Dr. Tito Roberto Sant'Anna Cadaval Junior

Coordenador em Exercício do Programa de Pós-Graduação em Química Tecnológica e Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Tito Roberto Sant Anna Cadaval Junior , Coordenador de
Curso, em 22/05/2025, às 13:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0394467 e o código CRC 903EA49E.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001268/2025-23 SEI nº 0394467

Ata de Reunião 04/2025 - 17/04/2025 (0394467)         SEI 23116.001268/2025-23 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 04/2025 - 17/04/2025 (0394467)